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Kénosis 
 

Bibel 
5I skal have det sind over for hinanden, som var i Kristus Jesus, 6han, som havde Guds skikkelse, regnede det 
ikke for et rov at være lige med Gud, 7men gav aŅald på det, tog en tjeners skikkelse på og blev mennesker 
lig; og da han var trådt frem som et menneske, 8ydmygede han sig og blev lydig indƟl døden, ja, døden på et 
kors. 9Derfor har Gud højt ophøjet ham og skænket ham navnet over alle navne, 10for at i Jesu navn hvert 
knæ skal bøje sig, i himlen og på jorden og under jorden, 11og hver tunge bekende: Jesus Kristus er Herre, Ɵl 
Gud Faders ære.  

Filipperbrevet kap. 2 vers 5-11 

 
Baggrund og overvejelser 
Ordene ovenfor er en hymne, Paulus måske selv har skrevet, eller det er en hymne, der har været kendt af 
menigheden i Filippi. FakƟsk er det muligt, at det er den ældste kristne tekst, vi har. Anledningen Ɵl ordene 
synes dog at være, at Paulus vil formane menigheden Ɵl at ”have samme kærlighed, med én sjæl og ét 
sind”, som han skriver i versene umiddelbart før. Som eksempel på, hvad der skal Ɵl for, at det kristne 
fællesskab kan leve i kærlighed og være ét i sjæl og sind, henviser han Ɵl Kristus selv. Kristus viser os 
igennem sit liv, hvad det kristne sindelag er. Et centralt ord i afsniƩet er det, vi på dansk gengiver som ”gav 
aŅald på”. På græsk står der, at han ”tømte sig” for sin guddommelighed (på græsk: kenosis). Paulus’ pointe 
synes at være, at sådan skal det være i et kristent fællesskab, at den enkelte giver aŅald på sine privilegier 
og bliver en tjener. Det er Guds sindelag. Gud ”hersker” ved at tjene. Et andet centralt ord bestyrker 
billedet. Der står, at Jesus ”ydmygede sig”.  
 
  

Samtalepunkter 
1. Hvilken betydning synes I, det har, at de Ɵdlige kristne (uanset om det er Paulus eller en anden) har 

formuleret en hymne om Kristus med netop deƩe indhold?  
2. Hvis vi ser Jesus som eksemplet på ægte ydmyghed, hvad kendetegner så den ydmyge? 
3. Ydmyghed er et lidt forkætret ord i dag. Nogle tænker automaƟsk, at ydmyghed må være falsk 

ydmyghed.  
4. Hvad er forskellen på at være ydmyg og at være selvudsleƩende? 
 

Afslutning 
Læs Lukas 22,42 sammen og slut med bøn. 


